
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

П Р И К А З  

о  проведении областной викторины для обучающихся
«Тульский этнос»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 11 февраля по 30 апреля 2026 года областную викторину для 
обучающихся «Тульский этнос».

2. Утвердить Положение об областной викторине для обучающихся 
«Тульский этнос» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областной викторины для 
обучающихся «Тульский этнос» поручить государственному образовательному 
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
заинтересованных участников образовательного процесса в областной 
викторине для обучающихся «Тульский этнос».

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного 
процесса в областной викторине для обучающихся «Тульский этнос».

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить 
контроль организации подготовки и проведения областной викторины для 
обучающихся «Тульский этнос».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования /   О.А. Останіко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел..+7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства 

образования 
Тульской области

от

ПОЛОЖЕНИЕ
об областной викторине для обучающихся «Тульский этнос»

1. Общие положения
1.1. Областная викторина для обучающихся «Тульский этнос» (далее - 

Викторина) проводится министерством образования Тульской области и 
государственным образовательным учреждением дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 2026 год.

2. Цель и задачи Викторины
2.1. Викторина проводится с целью выявления, развития и поддержки 

детей, проявляющих интерес к знаниям об этнографии, фольклоре Тульской 
области.

2.2. Задачи Викторины:
формирование краеведческих знаний;
формирование представлений и расширение знаний об этнографии, 

фольклоре, культурных ценностях Тульской области;
стимулирование исследовательской деятельности;
воспитание у детей и подростков патриотических чувств, уважения к 

культурному наследию России;
развитие интереса обучающихся к этнографии Тульского края.

3. Участники Викторины
3.1. Викторина проводится среди обучающихся Тульской области в 

возрасте от 7 до 18 лет по возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся 1-2 классов;
2 группа -  обучающиеся 3-4 классов;
3 группа -  обучающиеся 5-6 классов;
4 группа -  обучающиеся 7-8 классов;
5 группа -  обучающиеся 9-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет (включительно).
3.2. Участие в Викторине индивидуальное, соавторство не допускается.

4. Руководство Викториной
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Викторины 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».



4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Викторины, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призёров.

5. Порядок и сроки проведения Викторины
5.1. Викторина проводится заочно с 11 февраля по 30 апреля 2026 года.
5.2. Для участия в Викторине образовательные организации до 3 апреля 

2026 года направляют в электронном виде на адрес электронной почты 
tur kri.Demidova@tularegion.org пакет документов на каждого участника (с 
пометкой в теме письма: «на Конкурс «Тульский этнос»):

ответы на вопросы викторины в формате pdf,
заявку в формате pdf (Приложение № 1 к Положению),
согласие на обработку персональных данных участника в формате pdf 

(Приложение № 3 или 4 к Положению).
На титульном листе сверху вниз указываются: наименование

образовательной организации (по уставу); название Викторины; автор (фамилия, 
имя, возраст (класс, группа); контактный адрес электронной почты; фамилия, 
имя, отчество, должность педагога (полностью), номер телефона.

Контактные телефоны: +7(4872)31-63-84, +7(920)762-61-35 - Демидова 
Ирина Ивановна, педагог-организатор.

5.3. Вопросы Викторины предлагаются для обучающихся по возрастным 
группам (Приложение № 2 к Положению).

5.4. От одной образовательной организации в каждой возрастной группе 
может участвовать не более 3-х участников.

5.5. Поступившие ответы не рецензируются.
5.6. Протокол результатов Викторины размещается на сайте ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» после 30 апреля 2026 года.
6. Обработка персональных данных

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Викторины с их письменного согласия. 
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 
доступа), удаление, уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных;

mailto:kri.Demidova@tularegion.org


6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 №  152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Критерии оценки Викторины
7.1. Участники Викторины должны дать развернутый ответ (со ссылкой на 

источник информации) на предложенные вопросы. При оценке ответов на 
вопросы учитывается их правильность и полнота, т.к. ответ может быть не один, 
грамотность изложения.

7.2. По каждому из вопросов можно набрать до 10 баллов.
8. Подведение итогов Викторины

8.1. Итоги участия в Викторине подводятся в каждой возрастной группе 
участников на основании протоколов жюри.

8.2. Жюри оставляет за собой право выставлять премиальные баллы за 
более расширенные ответы на вопросы.

8.3. Победители (1 место) и призёры (2 и 3 места) Викторины во всех 
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области.

8.4. Участники, занявшие 4-6 места Викторины по решению жюри 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

8.5. Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество призовых
мест.



ЗАЯВКА
Образовательная организация_

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Муниципальное образование______________________________

Эл.почта образовательной организации___________________
направляет для участия в Викторине работы обучающихся

Фамилия, имя 
участника

Дата рождения, 
возраст

Класс Ф.И.О. педагога 
(полностью)

Дополнительная информация:
Среди участников: 
о дети-сироты
0 дети с ОВЗ
0 дети девиантного поведения

Руководитель образовательного учреждения 
МП

( подпись)



Вопросы Викторины

1. Вопросы для обучающихся 1-4 классов (1 и 2 группы).
1. Учись доброму, так и ...........................................на ум не пойдет.
Вставь слово по смыслу в русскую народную пословицу. Напиши еще 

пословицы о доброте.
2. Как называется предмет на рисунке 1?

3. Как называлась торгово-промышленная 
располагавшаяся около кремля (рисунок 2)?

часть города Тулы,

Рисунок 2
4. На Руси вплоть до первой половины XX века существовали два 

комплекса женской одежды. Назовите их. Где территориально преобладали эти 
два комплекса одежды, каждый в отдельности? Какой комплекс одежды 
преобладал в Тульской губернии?

5. На Руси народные праздники и обряды были привязаны к 
земледельческому календарю. Какой из самых необычных крестьянских обрядов 
Тульской губернии проводился в Семенов день?

6. Перечислите знаменитых земляков Заокского района Тульской 
области, прославившихся на весь мир.

7. Как до 1965 года назывался Ясногорский район?
8. В каком году по приказу Петра I Никита Демидов начал строительство 

чугунолитейного завода в Туле?
9. В каком году, где и какому царю в Туле установлен памятник?



10. Перечислите улицы города Тулы, названные в честь русских 
писателей.

2. Вопросы для обучающихся 5-8 классов (3 и 4 группы).
1. Существует множество русских народных пословиц и поговорок о 

дружбе. Они подчёркивают важность доверия, взаимопонимания и 
взаимоподдержки между друзьями, учат ценить близких людей и быть готовым 
прийти им на помощь в нужную минуту. Закончите пословицу, написанную 
ниже, и напишите, какие еще пословицы и поговорки о дружбе Вы знаете.

Любовь не знает......................, а д руж ба..........................
2. Что служило материалом для производства полотна у  тульских ткачих?
1. Что обозначают эти названия: «Пристенок», «Расшибалочка», 

«Ножички», «Резиночки»?
2. В городе Тула и области были свои «барахолки», «толкучки» и 

«блошиные рынки». Что это? Выберите правильный ответ:
• Рынки, где продавали живую птицу, рыб, кроликов и т.п.
• Рынки, где продавали одежду, обувь, бытовую технику.
• Рынки, где продавали овощи, фрукты, рыбу, м ясо...
5. Индустриализация страны вызвала большой людской поток на места 

освоения новых территорий: на стройки первых пятилеток, ш ахты... Где 
размещались для проживания вновь прибывшие сотрудники? Выберите 
правильный ответ:

• В бараках (временное жильё)
• В общежитиях
• В гостиницах
4. Назовите шейное украшение тульских женщин, которое входило в 

комплекс традиционного женского костюма. На открытке его вид.

5. Как называется головной убор, который представлен на фото 1? В 
каких районах Тульской области он был распространен?



Фото 1
6. Какая из перечисленных частей старинного головного убора

замужних тульских женщин «сорока» не входит в его состав? Выберите
правильный ответ:

• Кичка
• Очелье
• Позатылень
• Г ребень
7. Где в тульском крае изготавливались кружева?
8. Какая глиняная игрушка не является Тульской? Выберите 

правильный ответ:
• Филимоновская игрушка
• Тульская городская
• Богородицкая
• Дымковская
9. Перечислите знаменитых земляков Заокского района Тульской 

области, прославившихся на весь мир.
10. Как до 1965 года назывался Ясногорский район?
11. В каком году по приказу Петра I Никита Демидов начал 

строительство чугунолитейного завода в Туле?
12. В каком году, где и какому царю в Туле установлен памятник?
13. Перечислите улицы города Тулы, названные в честь русских 

писателей.
3. Вопросы для обучающихся 9-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет (5 группа).
1. Назовите шейное украшение тульских женщин, которое входило в 

комплекс традиционного женского костюма. На рисунке 1 его вид.

Рисунок 1



2. Как называется головной убор, который представлен на фото 1. В каких 
районах Тульской области он был распространен?

Фото 1
3. Какая из перечисленных частей старинного головного убора замужних 

тульских женіцин «сорока» не входит в его состав? Выберите правильный 
ответ:

Кичка
Очелье
Позатылень
Г ребень
4. Где в тульском крае изготавливались кружева?
5. Какая глиняная игрушка не является Тульской? Выберите правильный 

ответ:
Филимоновская игрушка
Тульская городская
Богородицкая
Дымковская
6. Тула -  третья музейная столица России по количеству федеральных 

музеев. Здесь есть целый Музейный квартал — улица, где расположились 
выставочные залы, творческие пространства, самобытные музеи и филиалы 
крупнейших российских. На звание одного из музейных центров России Тула с 
полным основанием могла претендовать еще сто лет назад. Когда и кем был 
открыт первый музей Тульской губернии?

7. Тула -  Ижевск. Что общего у этих двух городов?
8. Наш знаменитый земляк Андреей Тимофееевич Болотов — русский 

писатель, мемуарист, философ-моралист, учёный, ботаник и лесовод.. .Также его 
можно считать почти отцом хоккея с мячом. Почему?

9. «Конка» и «Львёнок». Что связывает эти два слова?
10. В каких городах Тульской области есть своя Красная площадь?
11. Тульский край богат на различные таланты своих жителей. Кто из 

наших земляков является основоположником реалистического направления в 
русской музыке, последователями которого явились многие композиторы 
последующих поколений?

12. Все вы знаете, как выглядит старая пятитысячная купюра. Как она 
связана с Тульским краем?

13. Закончите русскую народную пословицу:



Отчизна -  мать, умей...................................... Напишите, какие еще русские
пословицы о Родине Вы знаете?

14. На территории Тульского края издавна в содружестве проживает 
множество разных этносов. Кто, кроме русских, входят в пятёрку крупнейших 
национальностей, проживающих на территории Тульской области согласно 
переписи населения 2010 г.?

15. Какие цвета ниток являются характерной особенностью тульской 
геометрической вышивки. Например, полотенец («рушников», 
«утиральников»)?



СОГЛАСИЕ*
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся - участников областной викторины для обучающихся «Тульский этнос»

Я,.

проживающий(ая) по адресу:
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

паспорт серии 
выдан

(адрес представителя обучающегося)
, номер_____________ '

(указать орган, которым выдан паспорт)
года

(дата выдачи паспорта)
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в областной викторине для обучающихся «Тульский этнос», даю 
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на 
обработку, персональных данных
учащегося____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу.
(адрес.

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате вьщачи и вьщавшем его органе)
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации! 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.
(подпись)

*для несовершеннолетних обучающихся

(дата, месяц и год заполнения)



я

СОГЛАСИЕ**
на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

областной викторины для обучающихся «Тульский этнос»

(фамилия, имя, отчество)

проживающим по адресу__________________________________
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии_______ номер___________, выдан___________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

__________________ «__ » ______ года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью участия в областной викторине для обучающихся 
«Тульский этнос», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, 
имя, отчество, паспортные данные наименование образовательного учреждения, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного 
в адрес министерства образования Тульской области.

2026 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

*для совершеннолетних обучающихся


